函》，承诺其直接或间接控制的企业或其他经济组织自承诺函出具之日将不以借

款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用发行人及其子公司之资金，且将严格

遵守中国证监会及证券交易所关于上市公司法人治理的有关规定，避免其本人/

公司、本人/公司直接或间接控制的企业及其他经济组织与发行人发生除正常业

务外的一切资金往来。

综上所述，发行人为保持独立性，已在公司章程及内部管理制度中设置关于

关联交易管控的相关规定，发行人实际控制人及控股股东也已出具不占用公司资

金的承诺。发行人的公司治理完善，内部控制能够得到有效运行。

（五）控股股东和实际控制人曾经控制的其他企业

报告期内，公司实际控制人 WEIDONG LU、ESTHER YIFENG LU 曾经控制的企

业有：欧圣科技、大湖医疗科技、上海陆杨机电、开曼大湖、逸枫科技、欧圣机

电、美国傲仁（编号 72503007）、塞舌尔大湖、美国傲仁（编号 61092048），

具体情况如下：

序

号
名称 关联关系 备注

1 欧圣科技 开曼大湖持有其 100%股权 已于 2017 年 8 月 5 日解散

2 大湖医疗科技 开曼大湖持有其 75%股权 已于 2017 年 9 月 1 日解散

3 上海陆杨机电
实际控制人WEIDONG LU持有其100%

股权并担任执行董事
已于 2017 年 12 月 20 日注销

4 开曼大湖

实际控制人 WEIDONG LU 持有其 46%

股权；实际控制人ESTHER YIFENG LU

持有其 22%股权

已于 2017 年 12 月 29 日解散

5 逸枫科技
实际控制人 WEIDONG LU 持有其 70%

股权并担任监事
已于 2018 年 1 月 17 日注销

6 欧圣机电

实际控制人WEIDONG LU通过美国傲

仁（61092048）持有其 100%股权并

担任副董事长

已于 2018 年 3 月 21 日注销

7
美国傲仁（编

号 72503007）

实际控制人WEIDONG LU持有其100%

股权
已于 2020 年 1 月 24 日解散

8 塞舌尔大湖
实际控制人WEIDONG LU持有其100%

股权
已于 2020 年 5 月 21 日解散

9
美国傲仁（编

号 61092048）

实际控制人WEIDONG LU持有其100%

股权
已于 2020 年 6 月 9 日解散

（六）控股股东、实际控制人持有的股份质押或其他争议情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东圣巴巴拉投资以及实际控制人

苏州欧圣电气股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-101

WEIDONG LU、ESTHER YIFENG LU 持有的公司股份不存在质押或其他有争议的情

况。

八、公司股本情况

（一）本次拟发行的股份及发行前后公司股本情况

公司发行前总股本 136,955,661 股，本次拟公开发行不超过 45,652,000 股，

发行后总股本不超过 182,607,661 股。假设本次发行新股 45,652,000 股，本次

发行前后公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
发行前 发行后

股份数（股） 比例（%） 股份数（股） 比例（%）

一、有限售条件股份

其中：圣巴巴拉投资 123,269,439 90.01 123,269,439 67.51

WEIDONG LU 6,487,865 4.74 6,487,865 3.55

熙坤投资 2,635,785 1.92 2,635,785 1.44

腾恒投资 2,340,350 1.71 2,340,350 1.28

孙莉 2,222,222 1.62 2,222,222 1.22

二、本次发行股份

社会公众股股东 - - 45,652,000 25.00

合计 136,955,661 100.00 182,607,661 100.00

（二）前十名股东情况

本次发行前，公司共有 5 名股东，具体情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 股权比例（%）

1 圣巴巴拉投资 123,269,439 90.01

2 WEIDONG LU 6,487,865 4.74

3 熙坤投资 2,635,785 1.92

4 腾恒投资 2,340,350 1.71

5 孙莉 2,222,222 1.62

合计 136,955,661 100.00

（三）前十名自然人股东持股情况及在发行人的任职情况

本次发行前，公司共有2名自然人股东，具体情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 股权比例（%） 任职情况

1 WEIDONG LU 6,487,865 4.74 董事长、总经理、核心技术人员

2 孙莉 2,222,222 1.62  -

苏州欧圣电气股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-102

合计 8,710,087 6.36 -

（四）国有股份及外资股份情况

1、股东中的国有股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股本中无国有股份。

2、股东中的外资股份情况

根据苏州市吴江区商务局 2019 年 12 月 12 日出具的《外商投资企业变更备

案回执》（吴江商务资备 201900215），公司股东中的外资股份情况如下：

序号 外资股东名称 持股数（股） 持股比例（%） 注册地/国籍

1 圣巴巴拉投资 123,269,439 90.01 美国

2 WEIDONG LU 6,487,865 4.74 美国

合计 129,757,304 94.74 -

（五）最近一年发行人新增股东情况

最近一年发行人新增股东为孙莉，具体情况如下：

姓名 持股数量 股权比例 入股时间 价格 定价依据

孙莉 2,222,222 股 1.62% 2019.11 4.5元/股

综合考虑发行人当时的实际情

况、盈利能力以及未来发展前

景等因素，并经各方协商确定

孙莉基本情况参见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”之“七、主要

股东及实际控制人基本情况”之“（三）公司其他股东基本情况”之“4、孙莉”。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及各自持股比例

截至本招股说明书签署日，公司各股东间的关联关系及各自持股比例如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股东关联关系

1 圣巴巴拉投资 123,269,439 90.01 1、公司实际控制人 WEIDONG LU、

ESTHER YIFENG LU 分别持有圣

巴巴拉投资 76.84%、23.16%股

权 ， WEIDONG LU 为 ESTHER

YIFENG LU 的父亲；

2、高鹤林分别持有熙坤投资、

腾恒投资 3.27%份额、4.44%份

额，并担任执行事务合伙人；

3、高鹤林为WEIDONG LU的姐夫，

为 ESTHER YIFENG LU 的姑父。

2 WEIDONG LU 6,487,865 4.74

3 熙坤投资 2,635,785 1.92

4 腾恒投资 2,340,350 1.71

苏州欧圣电气股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-103

（七）发行人股东公开发售股份对发行人控制权、治理结构及生产经营产生

的影响

本次发行公司股东不进行公开发售股份。

（八）对赌协议及其解除情况

1、对赌协议签署情况

2019 年 10 月 22 日，在公司引进外部投资者的过程中，公司、公司控股股

东圣巴巴拉投资与外部投资者股东孙莉签订的《投资协议》中约定：若欧圣电气

未能在 2022 年 12 月 30 日之前完成合格上市，或在向中国证监会提出上市申请

后，向中国证监会撤回上市申请材料的，孙莉有权要求圣巴巴拉投资或欧圣电气

按照孙莉投资款加上年化 8%的利息（单利）回购孙莉所持欧圣电气股权，回购

价款应扣除孙莉已取得的现金分红。

2、对赌协议解除情况

2020 年 6 月 20 日，公司、控股股东圣巴巴拉投资和孙莉签订了《投资协议

之补充协议》，同意解除上述对赌条款约定，该条款自始不发生效力。股东孙莉

不得依据《投资协议》的相关约定要求圣巴巴拉投资或欧圣电气对股东孙莉所持

有的欧圣电气股份进行回购。

3、对赌协议解除对本次发行上市的影响

《投资协议之补充协议》生效后，孙莉与公司及其他股东等相关主体之间已

不存在任何对赌安排或其他涉及股权调整、补偿等特殊安排。对赌协议的解除将

有利于保持公司股权结构的稳定性，对本次发行上市不构成重大不利影响。

除上述情形外，截至本招股说明书签署日，公司不存在其他未披露的含有对